
Отдел образования и делам молодежи 
администрации Лухского муниципального района 

Ивановской области

ПРИКАЗ

Г-Г- 2023 № М

О проведении Всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях Лухского муниципального района в 2023 году

В соответствии с приказом Департамента образования Ивановской 
области от 14.02.2023 г. № 180-о «О проведении Всероссийских проверочных 
работ в Ивановской области, реализующих программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в 2023 году» и в целях 
организации и проведения Всероссийских проверочных работ в 
образовательных организациях приказываю:

1. Организовать с 1 марта по 20 мая 2023 года проведение всероссийских 
проверочных работ (далее - ВПР) в образовательных организациях 
Лухского муниципального района:
- в 4 классе по предметам «Русский язык», «Математика», 
«Окружающий мир»;
- в 5 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История», 
«Биология»;
- в 6 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История», 
«Биология», «География», «Обществознание»;
- в 7 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «Немецкий 
язык», «История», «География», «Обществознание», «Биология», 
«Физика»;
- в 8 классе по предметам «Русский язык», «Математика», «История», 
«География», «Обществознание», «Биология», «Физика», «Химия»;
- в 10 классе по предмету «География»;
- в И классе по предметам «География», «Физика», «Химия», 
«Биология», «История», «Немецкий язык»;
- в И классе в форме единой проверочной работы по социально
гуманитарным предметам с контролем объективности результатов (по 
решению федерального организатора)

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за 
подготовку и проведение ВПР главного специалиста отдела 
образования и делам молодежи Рыжакову Н.Н.

3. Муниципальному координатору:



-обеспечить подготовку и проведение ВПР в общеобразовательных 
организациях в соответствии с Порядком и планом- графиком;
-организовать подготовку работников образовательных организаций, 
ответственных за проведение ВПР на школьном уровне;
-принять меры по обеспечению объективности как на этапе проведения 
ВПР, так и на этапе проверки работ участников в соответствии 
Рекомендациями по обеспечению объективности утвержденными 
приказом ДО от 14.02.2023 г. № 180-0 «О проведении Всероссийских 
проверочных работ в Ивановской области, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
в 2023 году».

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
-обеспечить подготовку и проведение ВПР в общеобразовательных 
организациях в соответствии с Порядком и планом- графиком;
-обеспечить проведение информационно- разъяснительной работы о 
целях ВПР с педагогическими работниками, обучающимися, 
родителями обучающихся классов, участвующих в ВПР;
-назначить специалистов для проведения ВПР на уровне 
образовательной организации:
-назначить ответственных организаторов (специалистов, 
ответственных за проведение ВПР в 00) и организаторов в аудитории;
- передать списки ответственных организаторов ОО муниципальным 
координаторам;
- сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить ее в личном 
кабинете ФИС ОКО;
- сформировать расписание проведения ВПР в традиционной и в 
компьютерной форме в 4-8, 10-11 классах и загрузить его в личный 
кабинет ФИС ОКО в соответствии с Планом-графиком (приложение 5);
- внести необходимые изменения в расписание занятий в дни 
проведения ВПР;
- обеспечить сбор контекстных данных об ОО для проведения 
мониторинга качества подготовки обучающихся и загрузить 
соответствующую форму в личном кабинете ФИС ОКО с 6 по 27 марта 
2023 года;
- в срок до 01 сентября 2023 года провести анализ по достижению 
планируемых предметных результатов освоения основных 
образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования (базового уровня, уровня выше и ниже 
базового) и формирование аналитических справок по результатам 
проведения ВПР по каждому предмету каждой параллели.
- принять меры по обеспечению объективности как на этапе 
проведения ВПР, так и на этапе проверки работ участников:
ОО самостоятельно выбирает форму организации независимого 
наблюдения за ходом проведения и проверки ВПР: привлечение 



независимых наблюдателей, организацию видеонаблюдения в 
аудиториях (без трансляции в режиме онлайн).
При организации видеонаблюдения записи из аудиторий проведения 
хранятся в 00 в течение года поле проведения ВПР.

5. Контроль за исполнением приказа на главного специалиста по общему 
и дошкольному образованию отдела образования и делам молодежи 
администрации Лухского муниципального района.

Начальник отдела образования 
и делам молодежи С.В. Кирсанова

С Приказом ознакомлены: 
Рыжакова Н.Н. 
Челышева С.И. 
Климова Т.В.
Уренцова Е.Г.
Курасова Е.А.


